20 de fruntași români sînt siliți să apară înaintea juriului, între care loan Rațiu, Gheorghe Pop de Găsești, Vasile Lucaciu. Iuliu Coroia- nu, Mihail Velici ș.a. Și tot atîția apărători.Mulțimile se adunară cu zecile de mii în orașul de pe Someș. Foarte mulți moți coborîră înarmați cu u- neltele agricole, așa cum coboriseră la 3/15 mai 1848 pe Cîmpul Libertății din Blaj. Atmosfera era foarte fierbinte, gata să explodeze, așa cum fusese cu 46 de ani în urmă, într-o altă zi de mai. Cuvîntările lui loan Rațiu și Vasile Lucaciu, reprezentanții burgheziei intelectuale române din Transilvania, au reușit cu greu să liniștească mulțimile agitate.